HĐND XÃ LÙNG PHÌNH

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số: 05/BC-BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lùng Phình, ngày 02 tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO

Thẩm tra Tờ trình số 14/TTr-UBND ngày 30/01/2026 của UBND xã về việc

ban hành Nghị quyết của HĐND xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

5 năm 2026 -2030 xã Lùng Phình

(Trình tại kỳ họp thứ 7 – HĐND xã khóa II)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND xã Lùng Phình, Ban Kinh

tế - Ngân sách HĐND xã đã phối hợp với Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã thẩm

tra Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030 xã Lùng Phình tại Tờ

trình số 14/TTr-UBND ngày 30/01/2026 của UBND xã. Kết quả thẩm tra như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết.

 Căn cứ điểm a, khoản 3 Điều 21 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm

2025 quy định “Hội đồng nhân dân cấp xã quyết định kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội cấp xã 05 năm và hằng năm”. Như vậy, để thực hiện thắng lợi các mục

tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Lùng Phình nhiệm kỳ 2025 – 2030

đề ra, việc UBND xã trình HĐND xã ban hành Nghị quyết về kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030 là cần thiết, đúng quy định của pháp luật, tạo cơ

sở để các cơ quan, đơn vị căn cứ triển khai thực hiện.

II. Về nội dung của Tờ trình và dự thảo Nghị quyết.

 Qua thẩm tra Tờ trình của UBND xã và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp,

Ban Kinh tế – Ngân sách HĐND xã nhận thấy nội dung phù hợp với đường lối,

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết của Ban

chấp hành Đảng bộ xã Lùng Phình nhiệm kỳ 2025 – 2030 và phù hợp với điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội xã Lùng Phình. Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị

quan tâm một số nội dung sau:

 - Đối với Tờ trình:

 + Tại mục II, đề nghị chỉnh sửa “Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 5

năm 2026 – 2030 – 2030” thành “Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026

– 2030”

 + Tại mục III, Khoản 2, chỉ tiêu 20 có nội dung “Đăng ký biến động trên

GCNQSD đất đã cấp 50 giấy”, đề nghị nêu rõ lý do tại sao phải điều chỉnh trong

khi 50 giấy CNQSD đất đã được cấp.

2

 - Đối với dự thảo Nghị quyết:

 +  Đề nghị bổ sung căn cứ Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Lùng

Phình nhiệm kỳ 2025–2030 vào dự thảo Nghị quyết.

 + Đề nghị bổ sung nội dung Kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân dân xã khóa II

vào dự thảo Nghị quyết.

 + Về nơi nhận: Đề nghị bổ sung nơi nhận “Đại biểu HĐND xã khóa II”,

“Văn phòng HĐND & UBND” và “các phòng chuyên môn”.

 III. Về thể thức, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết.

 Tờ trình và dự thảo Nghị quyết được xây dựng đúng thẩm quyền, đúng trình

tự, bảo đảm thể thức, bố cục theo quy định; nội dung trình bày rõ ràng, số liệu cơ

bản thống nhất giữa các phần và các biểu kèm theo, bảo đảm cơ sở pháp lý để

UBND xã tổ chức triển khai thực hiện sau khi Nghị quyết được HĐND xã thông

qua.

 IV. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách.

 Để việc triển khai thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển kinh tế – xã

hội 05 năm 2026 – 2030 đạt hiệu quả, Ban Kinh tế – Ngân sách HĐND xã đề nghị

UBND xã quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

Quốc phòng – an ninh. Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn triển khai thực hiện

đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; quản lý

chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả ngân sách nhà nước; thực hiện các biện pháp

phòng, chống nhằm giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn xã.

- Tập trung đổi mới tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương theo

hướng tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả theo chỉ đạo của Trung

ương, tỉnh; nâng cao hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp. Tập trung cải

hành chính, thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã về Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 -2030 xã Lùng Phình. Ban Kinh tế -

Ngân sách HĐND xã kính trình HĐND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT.ĐU, HĐND, UBND xã;

- Ủy ban MTTQ xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- VP.HĐND&UBND xã;

- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, BKTNS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Trịnh Xuân Vương